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فساد کشُی
استعفای معاون‌اول قوه‌قضاییه را باید مثال نقضی برا ی 

برخی ادعاها درباره وجود فساد سیستماتیک دانست

موج جدید مبارزه سیستمی با فساد

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

حسن نوروزی* یادداشت خبرسازان

عکس نوشتتیتر خبر

دریچه

دستور ویژه رئیس‌جمهور
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور با ضروری 
دانستن توجه به آرامش ذهنی مردم و آثار 
اجتماعی اقدام‌های دستگاه‌های دولتی، 
توجه بیشتر به تهیه پیوست‌های فرهنگی 
و رسانه‌ای برای تصمیم‌های دستگاه‌ها و 

همچنین اتخاذ تدابیر لازم برای جلوگیری از آثار سوء احتمالی 
اقدام‌ها را خواستار شد. / پایگاه‌اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری

هشدار مهم رئیس مجلس
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در 
مراسم اعطای نخستین جایزه ملی 
قانون گفت: اگر قانون در جامعه مبنای 
تصمیم‌گیری در عرصه‌های مختلف نباشد، 
جامعه دچار چالش و قلدری، کندروی و 

تندروی و انحراف می‌شود و فرصت‌ها از دست می‌رود. / فارس

استخدام فرزندان شهدا و جانبازان بالای ۷۰درصد
سیدامیرحسین قاضی‌زاده هاشمی، رئیس 
بنیاد شهید اعلام کرد: همه فرزندان شهدا 
و جانبازان بالای ۷۰درصدکه شرایط 
استخدام داشته باشند، تا ۲۹فروردین به 
استخدام دولت درمی‌آیند. وی همچنین 
تأکید کرد که سال آینده شاهد بیکاری 

هیچ فرزند شهید و جانباز بالای ۷۰درصد نخواهیم بود. / ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
   سید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور در پیامی قهرمانی 
مقتدرانه تیم‌ملی فوتسال ناشنوایان ایران در بیستمین 
دوره المپیک زمستانی ناشنوایان ۲۰۲۴ ترکیه را به ملت 

ورزش‌دوست ایران تبریک گفت.

   حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه در نامه‌ای به 
دبیرکل سازمان ملل و همتایان مسلمان خود، بر لزوم انجام 
اقدام‌های مؤثر به‌منظور بازداشتن رژیم اشغالگر اسرائیل از 
هرگونه اقدام تجاوزکارانه احتمالی در ایام ‌ماه مبارک رمضان 

تأکید کرد.

   نمازجمعه این هفته تهران ۲۵اسفندماه به امامت کاظم 
صدیقی در مصلای امام‌خمینی‌)ره( برگزار می‌شود.

   حسن نوروزی، نایب‌رئیس کمیسیون قضایی مجلس 
تأکید کرد که قضات باید آزادی مشروط، افزایش مرخصی 

زندانیان و استفاده از پابند الکترونیکی را مدنظر قرار دهند.

   سیداحمدرضا دستغیب، رئیس‌کل دیوان محاسبات، 
گروه‌های حسابرسی این نهاد نظارتی را ملزم به بررسی وجوه 

امانی دستگاه‌های اجرایی کرد.

   میثم لطیفی، رئیس سازمان اداری و استخدامی گفت: 
امسال در مجموع به۱۵۰ بازنشسته مجوز داده شد تا در 

مشاغل تخصصی و مشاوره از آنان استفاده شود.

   علی صالح‌آبادی، سفیر ایران در قطر و وزیر تجارت این 
کشور، درباره روش‌ها و مکانیسم گام‌های آتی برای تحکیم 
روابط اقتصادی و توسعه مبادلات تجاری بحث و تبادل‌نظر 

کردند.

3گام‌ توسعه‌ای صنعت هسته‌ای
صنعت هسته‌ای ایران درحال برداشتن گام‌های مهمی در مسیر توسعه‌ است. محمد اسلامی، رئیس سازمان 
انرژی‌اتمی با اعلام ساخت 2 نیروگاه‌ تا پایان دولت‌چهاردهم، از پرتودهی محصولات کشاورزی برای نخستین‌بار 

خبرداد و گفت: سال‌گذشته بازدهی نیروگاه اتمی بوشهر از ۷میلیارد کیلووات ساعت عبور کرد. / ایرنا

افزایش 5برابری صادرات محصولات دفاعی
محصولات دفاعی ایران مشتریان زیادی در سطح جهان دارد. برهمین‌اساس هم است که امیر محمدرضا 
آشتیانی، وزیر دفاع با اعلام اینکه صادرات محصولات دفاعی ایران نسبت به 2سال‌ گذشته حدود 5 برابر افزایش 

داشته‌است، از افزایش بیشتراین میزان در سال‌های آینده خبرداد. /  دفاع‌نیوز

سیمای واقعی زن ایرانی در نیویورک
انسیه خزعلی، معاون رئیس‌جمهوری در امور زنان و خانواده 
که به‌منظور شرکت در شصت‌وهشتمین نشست کمیسیون 
مقام زنان سازمان ملل به نیویورک سفر کرده‌است، در یکی 
از میزگردهای این نشست از نهادهای بین‌المللی فعال در 
موضوع زنان خواست با توجه به گزارش سازمان ملل درباره 
تاثیرات جنگ غزه بر امنیت و معیشت و فقر زنان در این 
منطقه، اقدام‌های مناسب را برای رسیدن غذا و دارو به آنان 

انجام دهند.
خزعلی همچنین در این نشست به تشریح اقدام‌های ایران با 
هدف مقابله با »زنانه‌شدن فقر« و »توان‌افزایی زنان« پرداخت 
و اختصاص یک‌درصد از بودجه همه دستگاه‌های اجرایی به 
موضوع زن و خانواده را ازجمله اقدام‌های انجام‌شده دراین 

زمینه عنوان کرد.
رایزنی‌ با برخی مقام‌های حاضر در شصت‌وهشتمین نشست 
کمیسیون مقام زنان سازمان ملل از دیگر دستورکارهای 
سفر معاون رئیس‌جمهوری به نیویورک بود. براین اساس او 
با دبیرکل شورای امور خانواده عربستان سعودی گفت‌وگو 
کرد؛ دیداری که طی آن دو طرف درباره توانمندسازی زنان در 

عرصه‌های مختلف بحث‌ و تبادل‌نظر کردند.
دیدار و گفت‌وگو با مقام‌هایی ازجمله وزیر امنیت اجتماعی 
فنلاند، وزیر خانواده و خدمات 
اجتماعی ترکیه و وزیر توسعه 
اجتماعی و خانواده قطر 
از دیگر برنامه‌های معاون 
رئیس‌جمهوری در امور زنان 
و خانواده در جریان سفر به 

نیویورک بود.

هدایای بانوان تهرانی به مردم غزه
نشست تخصصی »چشم‌انداز تحولات طوفان‌الاقصی در‌ماه 
رمضان« با حضور ناصر ابوشریف، نماینده جنبش جهاد 
اسامی فلسطین در دفتر جمعیت دفاع از ملت فلسطین 
برگزار شد. در پایان این نشست، هدایای بانوان تهرانی از سوی 
انجمن نهضت مادری به ارزش یک میلیارد تومان طلا و بیش‌از 
۲۰۰میلیون ‌تومان برای کمک به مردم غزه به نماینده جنبش 

جهاداسلامی فلسطین تقدیم شد. / عکس‌ها: ایسنا

خبر استعفای معاون‌اول قوه‌قضاییه 
به‌منظور ازبین‌بردن شائبه هرگونه 
اعمال نفوذ در پرونده فرزندانش در 
حالی مورد توجه رسانه‌ها و افکار 
عمومی قرار گرفت که این استعفا 
را باید مثال نقضی برای وجود فساد 
سیستماتیک در جمهوری‌اسلامی 
دانست که برخی درصدد القای آن 

هستند.
رئیس قوه‌ قضاییه در شرایطی با 
استعفای محمد مصدق موافقت کرد 
که غلامحسین محسنی‌اژه‌ای پس‌از 
تشکیل پرونده درباره اعمال نفوذ در 
برخی پرونده‌های قضایی که دو تن 
از فرزندان معاون‌اول قوه قضاییه نیز 
جزو متهمان آن هستند، بر پیگیری 
دقیق، قاطع و همه‌جانبه این پرونده 

تا حصول نتیجه نهایی و صدور حکم 
قانونی تاکید کرده‌است. این در حالی 
است که معاون‌اول قوه قضاییه نیز در 
متن استعفای خود تاکید کرده ‌است 
که از ابتدای تشکیل پرونده اتهامی 
فرزندانش، با احدی از عوامل مرتبط با 
پرونده اعم از قضات دادسرا و دادگاه 

هیچ‌گونه ارتباطی نداشته است.
ماجرای استعفای مصدق از 
معاون‌اولی رئیس‌ قوه‌قضاییه اما تنها 
مصداق مبارزه گسترده در ساختار 
جمهوری‌اسلامی با فساد نیست 
وبه نمونه‌های بسیاری در این زمینه 
می‌توان اشاره کرد؛ مصادیقی که 
نه‌تنها برخی ادعاها درباره وجود فساد 
سیستماتیک در جمهوری‌اسلامی را 
بی‌اعتبار می‌کنند بلکه از مقابله مؤثر 
و گسترده با فساد در ساختارهای 
مختلف کشور حکایت دارند. در ادامه 
به بررسی برخی از نمونه‌های این رویه 

می‌پردازیم.

فرزندان معاون‌اول دستگاه قضا
اگرچه این روزها ماجرای 
پرونده فرزندان معاون‌اول 
قوه قضاییه به سوژه‌ای برای 
رسانه‌ها و جریان معاند با 
هدف القای وجود فساد 
سیستماتیک در کشور 
تبدیل شده، اما واقعیت این 

است که این پرونده نخستین‌بار از سوی مسئولان قوه قضاییه رسانه‌ای شد و با جدیت 
مورد رسیدگی قرار گرفت و براساس اخبار منتشرشده، از روزهای میانی اسفندماه دادگاه 
رسیدگی به پرونده اتهامی دو پسر محمد مصدق آغاز شده و استعفای او نیز نشان‌دهنده 

عزم دستگاه قضایی برای رسیدگی قاطع به اتهام‌های مطرح‌شده در این پرونده است.
  متهمان: 2 فرزند معاون‌اول قوه قضاییه

  عنوان اتهامی: اعمال نفوذ بر پرونده‌های قضایی
  زمان وقوع جرم: طی 4 سال گذشته

 زمان کشف: مهرماه 1402
 کشف‌کننده: سازمان اطلاعات سپاه
 وضعیت پرونده: در حال رسیدگی

بابک زنجانی
پرونده بابک زنجانی که طی یک دهه اخیر از جنجالی‌ترین 
پرونده‌های فساد اقتصادی کشور به‌حساب می‌آمد، طی 
روزهای اخیر با بازگرداندن اموال نامبرده به کشور به مرحله 
پایانی رسید. اگرچه عده‌ای پرونده بابک زنجانی را به‌‌عنوان 
مصداقی برای »فساد سیستماتیک« در کشور ارزیابی 
می‌کردند،اما اقدام‌های گسترده قضایی و امنیتی انجام‌شده 
در این زمینه نشان‌دهنده عزم دستگاه‌های مختلف کشور 
برای به‌سرانجام‌رساندن این پرونده فساد اقتصادی بوده‌است.

  متهم: بابک زنجانی
  عنوان اتهامی: افساد فی‌الارض از طریق تشکیل شبکه سازمان‌یافته

  زمان وقوع جرم: اوایل دهه 90 شمسی و در جریان همکاری با برخی دستگاه‌های دولتی در زمان 
اوج‌گیری تحریم‌های نفتی علیه جمهوری‌اسلامی ایران

  مجموع بدهی‌ها به وزارت نفت: حدود 120هزارمیلیارد تومان
  زمان بازداشت: دی‌ماه 1392 با شکایت وزارت نفت

  اقدام‌های قضایی - امنیتی: تعیین قاضی ویژه ازسوی رئیس قوه قضاییه/ شناسایی اموال بابک زنجانی در خارج از 
کشور از سوی سازمان اطلاعات سپاه‌پاسداران/ بازگشت محموله‌ای معادل بدهی ارزی بابک زنجانی در بهمن‌ماه 1402

  وضعیت پرونده: تسویه همه بدهی‌های بابک زنجانی

چای دبش
ماجرای پرونده فساد »چای دبش« از دیگر پرونده‌های 
بحث‌برانگیز سال 1402 بود که بحث‌های دامنه‌داری را 
به‌دنبال داشت و برخی رسانه‌ها و جریان‌های سیاسی داخلی و 
خارجی تلاش کردند این پرونده را به‌عنوان نمونه‌ای از »فساد 
سیستمی« در کشور عنوان کنند. این در حالی است که دولت 
سیزدهم به‌محض اطلاع از این پرونده فساد، اقدام‌های امنیتی 
- قضایی لازم را در دستور کار قرار داد و ابعاد مختلف آن با 
دستور رئیس‌جمهور، ازسوی وزارت اطلاعات مورد بررسی 
قرار گرفت و با دستگیری‌هایی نیز همراه شد و هم‌اکنون قوه 

قضاییه درحال پیگیری‌های لازم دراین‌باره است.
  متهم اصلی: اکبر رحیمی، مدیرعامل گروه کشت ‌و 

صنعت دبش
  اتهام: اختلاس حدود 3میلیارد دلاری )حدود 140هزار 

میلیارد تومان(
  عناوین اتهامی: فروش ارز نیمایی در بازار آزاد/ واردات 
چای بی‌کیفیت با قیمت اعلامی بالا/ عدم‌رفع تعهد ارز نیمایی 

دریافت‌شده 
  زمان وقوع جرم: طی سال‌های 1398 تا 1401

  زمان کشف: شهریورماه 1401
  کشف‌کننده: دولت سیزدهم

  اقدام‌های قضایی - امنیتی: صدور دستور ویژه از سوی 
رئیس‌جمهور انجام‌دادن پیگیری‌های لازم از سوی وزارت 
اطلاعات/ تکمیل و ارسال پرونده به قوه قضاییه/ تشکیل 
پرونده از سوی قوه قضاییه/ دستگیری مدیرعامل چای دبش/ 

بازداشت تعدادی از مدیر آن دولتی متخلف
  وضعیت پرونده: در حال رسیدگی از سوی قوه قضاییه

گروه صنعتی رستمی‌صفا
رسیدگی به اتهام‌های فساد اقتصادی گروه صنعتی رستمی‌صفا 
نیز از دیگر پرونده‌هایی به‌شمار می‌رود که نشان‌دهنده عزم 
دستگاه‌های امنیتی-قضایی کشور برای مقابله با پرونده‌های 
اخلال در نظام اقتصادی کشور است. محمد رستمی‌صفا، مالک 
گروه صنعتی »رستمی‌صفا«، ابربدهکار بخش غیردولتی بود که 
با همراهی تعدادی از بستگان و نزدیکان خود و با تخلفات متعدد 
توانسته بود تسهیلات و اعتبارات کلان ریالی و ارزی از سیستم 
بانکی کشور دریافت کند. او با گشایش اعتبارات اسنادی و عدم 

واردات کالا، ارقام قابل‌توجهی را از کشور خارج کرده بود.
  متهم اصلی: محمد رستمی‌صفا، مالک گروه صنعتی 

»رستمی‌صفا«
  اتهام: اخلال در نظام پولی و ارزی کشور

 عناوین اتهامی: قاچاق عمده ارز با خروج غیرقانونی 
منابع ارزی دریافتی/ ارائه اطلاعات خلاف واقع برای دریافت 
تسهیلات/ عدم واردات کالا‌های ادعایی به‌منظور دریافت 
اعتبارات ارزی/ مصرف تسهیلات در غیر از محل خود/ تبانی 
متهم با برخی مدیران ارشد و میانی بانک‌ها/ ارسال اطلاعات 
خلاف واقع به بانک مرکزی/ دریافت تسهیلات از سیستم بانکی 

به نام نزدیکان و معتمدان

  زمان وقوع جرم: طی سال‌های 1381 تا 1387
  زمان کشف: 20 فروردین 1399

  کشف‌کننده: سازمان اطلاعات سپاه پاسداران
  اقدام‌های قضایی - امنیتی: طرح شکایت از سوی 
تعدادی از بانک‌ها/ صدور قرار جلب به دادرسی/ ارسال پرونده 
به بازپرسی/ جمع‌آوری گسترده مستندات از تخلفات گروه 

رستمی‌صفا
 وضعیت پرونده: صدور حکم برای متهمان اصلی پرونده/ 
ادامه رسیدگی به برخی اتهام‌های مطرح‌شده در کیفرخواست

گروه قطعه‌سازی عظام
به‌سرانجام‌رسیدن پرونده فساد اقتصادی گروه عظام را 
باید از دیگر نمونه‌های مبارزه فراگیر جمهوری‌اسلامی 
با فساد ارزیابی کرد. اگرچه برخی رسانه‌ها و 
جریان‌های معاند تلاش کردند با ارائه اطلاعات مستند 
و شبهه‌سازی‌هایی، پرونده فساد گروه عظام و رئیس 
آن، عباس ایروانی را به‌عنوان مثالی برای »فساد 
سیستماتیک« در جمهوری‌اسلامی القا کننداما ایروانی 
طی روزهای اخیر برای تحمل مدت حبس خود راهی 

زندان شده است.
  متهم اصلی: عباس ایروانی، رئیس گروه قطعه‌سازی 

عظام
  اتهام: اخلال عمده در نظام اقتصادی کشور

  تعداد پرونده‌ها: 2 پرونده با حدود 12 متهم
  عناوین اتهامی: اخال در نظام پولی و ارزی 
کشور/ قاچاق سازمان‌یافته و حرفه‌ای قطعات خودرو/ 
هدایت گروه مجرمانه سازمان‌یافته قاچاق قطعات 
خودرو/ معاونت در جعل اسناد/ معاونت در استفاده از 
اسناد مجعول/ معاونت در پرداخت رشوه/ مشارکت در 

فراری‌دادن یک متهم
  زمان وقوع جرم: از حدود سال 1388 تا 1399

  زمان کشف: تیرماه 1399
  کشف‌کننده: سازمان اطلاعات سپاه پاسداران

  اقدام‌های قضایی - امنیتی: دستگیری متهمان 
ازسوی دستگاه‌های امنیتی/ برگزاری جلسات رسیدگی 
از سوی دادگاه ویژه رسیدگی به جرائم اقتصادی/ صدور 

حکم 
  وضعیت پرونده: قطعی‌شدن احکام متهمان/ معرفی 
متهم ردیف اول به زندان برای گذراندن دوران محکومیت

منهای خط قرمز
پس از تشکیل پرونده قضایی برای 2 فرزند معاون اول قوه 
قضاییه به اتهام اعمال نفوذ در برخی پرونده‌های قضایی و با 
دستور مستقیم رئیس قوه قضا، پیش‌بینی می‌شد معاون اول 
قوه قضاییه از سمت خود استعفا دهد تا شائبه دخالت ایشان 
در دادرسی به پرونده فرزندانش مطرح نشود. موضوعی که 
خود ایشان نیز در متن استعفای خود به درستی به آن اشاره 
کرد؛ بنابراین، استعفای معاون اول قوه عدلیه را به فال نیک 
می‌گیریم و امیدواریم این اقدام باعث خشکانده شدن ریشه 
مفاسد در کشور ما شود؛ چرا که معمولا فساد در جایی رخ 
می‌دهد که وابستگان مدیران و مسئولان سعی می‌کنند تا با 
استفاده از رانت، به سودجویی بپردازند، ولی در مواردی نیز 
برخی سهل‌انگاری‌ها از سوی خود مسئولان باعث رخ دادن 

این مفاسد می‌شود.
اما امر مهم این است که نظام مقدس جمهوری اسامی 
مصمم است به مبارزه با مفاسد ادامه دهد؛ همانطور که یک 
زمان مشکل مربوط به فردی فاسد در دولت یعنی صادق 
قطب‌زاده، که سابقه وزیر امور خارجه داشت در نهایت  به 
حکم اعدام منتهی شد. غلامحسین کرباسچی، شهردار 
تهران نیز به ‌دلیل اتهامات ملی توسط شخص آیت‌الله اژه‌ای، 
محاکمه شد؛ بنابراین جمیع این موارد و اقدامات قوه قضاییه 
نشان می‌دهد که نظام جمهوری اسلامی مماشاتی نسبت به 
هیچ‌کدام از قوای سه‌گانه مقننه، مجریه و قضاییه در برخورد 
با فساد ندارد. به‌طور کل از ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی 
همواره این مسئله وجود داشته که آنجا که حق مردم به میان 

آمده، نظام، حق مردم را محترم شمرده است.
از سوی دیگر هر زمان که خبر برخورد با مفاسد در کشور 
مطرح می‌شود، رسانه‌های ضد‌انقلاب و برخی از افراد در 
داخل کشور تلاش می‌کنند تا نشان دهند فساد در جمهوری 
اسلامی سیستماتیک است. درحالی‌که اگر واقعا این فرضیه 
درست بود، تمامی راه‌های نفوذ برای انتشار اخبار فساد از بین 
می‌رفت و اجازه انتشار اخبار فساد از سوی مدیران و مسئولان 

مربوط صادر نمی‌شد.
اماهنگام رخ دادن فساد، نظام اسامی همواره حق را به 
مردم داده است و هنگام وقوع خطاهایی که احیانا از سوی 
مسئولان یا وابستگان‌شان رخ می‌دهد، به مردم توجه می‌کند 
و از نیروهای خود به نفع مردم عبور می‌کند. بنابراین به جای 
اینکه بگوییم فساد در کشور سیستماتیک است، بهتر است 

بگوییم برخورد با فساد، سیستماتیک است.
علاوه بر این، اقدامات قوه قضاییه در یک سال اخیر به ‌خوبی 
درستی این گزاره را ثابت می‌کند. رسیدگی به پرونده بابک 
زنجانی و بازگشت اموال به تاراج رفته، رسیدگی به پرونده 
فساد چای دبش و محاکمه مفسدان، محاکمه محمد 
رستمی‌صفا، ابربدهکار بخش غیردولتی، افشا و رسیدگی 
به تخلفات مدیران شرکت کروز و در نهایت نیز محاکمه 
2نفر از فرزندان معاون اول قوه قضاییه به خوبی نشان 
می‌دهدکه جمهوری اسامی و قوه قضاییه در برخورد با 
 مفاسد بدون هیچ خط قرمزی و به شکل سیستماتیک

 برخورد می‌کنند.
*عضو هیأت رئیسه کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس


